Ministério do Meio Ambiente

Conselho Nacional Do Meio Ambiente-CONAMA

PROPOSTA DE MOÇÃO – ITEM 5.10

O CONSELHO NACIONAL DO MEIO AMBIENTE, no uso das competências que lhe são conferidas pela Lei no 6.938, de 31 de agosto de 1981, regulamentada pelo Decreto no 99.274, de 6 de junho de 1990, tendo em vista o disposto em seu Regimento Interno, anexo à Portaria no 326, de 15 de dezembro de 1994, e

Considerando que os Conselheiros do CONAMA, em sua 37ª Reunião Extraordinária, realizada em 12 de junho de 2002, resolve:

Manifestar à Assembléia Legislativa do Estado do Rio Grande do Sul, contrariedade com a aprovação, em primeiro turno, de mudança na Constituição Estadual permitindo a prática das queimadas no Estado. O CONAMA faz um apelo para que, no 2º turno de votação, esse Parlamento rejeite a proposta, resgatando sua tradição na luta ambiental e impedindo este retrocesso.

JOSÉ CARLOS CARVALHO

Proposta apresentada na 37ª Reunião Extraordinária do CONAMA em 12.6.2002.

_965117684